
La presente deliberazione viene affissa il. __________ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento 

Oggetto: Approvazione dello schema di accordo "INTESA PER L'AMBIENTE" da stipularsi 

tra la Provincia di Benevento e la, Camera di Commercio di Benevento per la 

realizzazione di iniziative innovative a favore dell 'Ambiente. 

L'anno duemilanove il giorno del mese di ---"'''''---''--''---''--''--'-_~ ___ presso 

la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) Prof. Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2) Avv. Antonio BARBIERI - Vice Presidente 

3) Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5) Avv. Giovanni A.M. BOZZI - Assessore 

6) Ing. Carlo FALATO - Assessore 

7) Dott. Nunzio PACIFICO - Assessore 

8) Dott.ssa Annachiara PALMIERI - Assessore 

9) Geom. Carmine V ALENTIN O - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Claudio UCCELLETTI /"\ 

L'ASSESSORE PROPONENTE: Dott. Gianluca ACETO ~"V\I\.. ll'-'\--~-i7-----

Presa visione della proposta del Settore Territorio - Ambiente - Trasporti - Politiche Energetiche, 

qui di seguito trascritta 

Premesso che 

1\1 la Provincia di Benevento riconosce, come base fondamentale e come approccio necessario per 

ogni opportunità di sviluppo e per ogni scelta di governo del territorio e dell'ambiente, il 

riferimento ai principi dello sviluppo sostenibile (definito nel 1987 dalla Commissione 

Bruntland dell'O.N.U. - Commissione mondiale per l'ambiente e lo sviluppo come "sviluppo 



che risponde alle necessità del presente, senza compromettere la capacità delle generazioni 

future di soddisfare le proprie esigenze") e la coerenza con le condizioni di compatibilità 

complessiva che regolano l'esauribilità, la riproducibilità, la sostituibilità delle risorse; 

Il la Provincia ha aderito alla Carta di Aalborg", alla "Carta di Ferrara" ed al "Coordinamento 

delle Agende 21 Locali italiane" ed ha istituito il Forum Ambientale della Provincia di 

Benevento denominato "F A.BENE"; 

Considerato che 

Il la Provincia di Benevento ha stabilito di provvedere, tra l'altro, alla programmazione del 

territorio di propria competenza, nell' osservanza della normativa statale e regionale, con 

particolare riguardo alle tematiche ambientali e della gestione dei rifiuti; 

la Provincia di Benevento ha istituito l'Osservatorio Provinciale Rifiuti previsto dall'art.l 0, 

comma lO, della legge n.93/2001; 

Il le competenze in materia di rifiuti sono in carico anche alle Camere di Commercio che, come 

noto, rappresentano le imprese di tutta la filiera dei rifiuti; 

Il la Provincia di Benevento ha intenzione di avviare delle iniziative a carattere innovativo di 

sostenibilità ambientale nell' ambito del proprio territorio, attraverso azioni di collaborazione 

istituzionale per la realizzazione di un osservatorio sui flussi di rifiuti urbani, speciali e 

pericolosi prodotti e smaltiti in provincia di Benevento, di informazione e divulgazione sulla 

cultura del riciclo, di promozione di bilanci idrici ed energetici, di promozione dell'impiego di 

materiale riciclabile, nonché di ulteriori attività di natura preventiva e di controllo relative allo 

stato dell'ambiente; 

Per tutto quanto sopra esposto 

PROPONE 

1) di attivare un tavolo bilaterale costituito da Camera di Commercio di Benevento e Provincia 

di Benevento per la definizione e l'organizzazione di attività relative a: 

o integrazione dell'osservatorio sui flussi di rifiuti urbani, speciali e pericolosi prodotti 

e smaltiti in provincia di Benevento; 

o informazione e divulgazione sulla cultura del riciclo; 

o promozione di bilanci idrici ed energetici; 

o promozione dell'impiego di materiale riciclabile; 

o attività di natura preventiva e di controllo relative allo stato dell'ambiente; 

2) di approvare l'allegato schema dell'accordo "INTESA PER L'AMBIENTE" da stipularsi tra 

la Provincia di Benevento e la Camera di Commercio di Benevento per la realizzazione di 

iniziative innovative a favore dell' Ambiente; 

3) di assegnare per 1'attuazione delle suddette attività l'importo complessivo pari ad € 

50.000,00 da imputare sul capitolo 8477 del c.e.f.; 



4) di dare mandato al dirigente responsabile di provvedere a tutti gli adempimenti 

conseguenziali; 

5) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

IL DIRE TORE GENERALE 

RIGENTE F.F. 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

I 

IL DIRIGENTE DEL SETT GE$TIONE ECONOMICA 
,-,,P' 

a ~azzera) 



Su proposta e parere favorevole dell' Assessore dott. Gianluca ACETO, all'unanimità, 

DELIBERA 

Per le motivazioni e le considerazioni espresse in premessa e che formano parte integrante del 

presente dispositivo: 

1. di attivare un tavolo bilaterale costituito da Camera di Commercio di Benevento e Provincia di 

Benevento per la definizione e l'organizzazione di attività relative a: 

o integrazione dell'osservatorio sui flussi di rifiuti urbani, speciali e pericolosi prodotti 

e smaltiti in provincia di Benevento; 

o informazione e divulgazione sulla cultura del riciclo; 

o promozione di bilanci idrici ed energetici; 

o promozione dell' impiego di materiale riciclabile; 

o attività di natura preventiva e· di controllo relative allo stato dell'ambiente; 

2. di approvare l'allegato schema dell'accordo "INTESA PER L'AMBIENTE" da stipularsi tra la 

Provincia di Benevento e la Camera di Commercio di Benevento per la realizzazione di iniziative 

innovative a favore dell' Ambiente; 

3. di assegnare per l'attuazione delle suddette attività l'importo complessivo pari ad € 50.000.100 

da imputare sul capitolo 8477 del c.e.f.; 

4. di dare mandato al dirigente responsabile di provvedere a tutti gli adempimenti 

conseguenziali; 

5. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 

IL SE TARlO GENERALE 

(Dr. C . diO. re. Ci .. tLEh~, '.~.' 1./ 
l I 'l' .IV\}V d' "f) Ilv\.J r J 

-----.??---------~--~~~~~~~-; 

~~~7~~~~~~~~~~~~~~~i~~~~~;;:;blbii~;~:;:~~~~ 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 1/ 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000,11.267. . 

BENE Er~ --------

IL ~ ESSO 

========= 
La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D. Lgs.vo 1 .8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell' t. 124 del T.V. -
D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei te iDi di legge. 

lì 
----------~~~------

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO GENERALE 

fF 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T. . - D. Lgs.vo 

18.8.2000, n. 267 il giorno -T-+t-+H-+-

~ Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

At Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D E' stata revocata con atto n. . del 

Benevento lì, 
--~~----------

Copia per 

SETTORE 
--~=-~--~~----

Revisori dei Conti 

Nucleo di Valutazione 

V Conferenza dei Capigruppo 

----------

Il SEGRETA 

prot. n. 

prot. n. 

il prot. n. 

il prot. n. 

" 
lì pro t. n. 

il ___________ prot. n. ------------



GanH~r~;ì di Lonyrn(~rejO 
BEHHJVentn 

Provincia di Benevento 

INTESA PER L'AMBIENTE 

Accordo tra Provincia di Benevento e CCIAA di Benevento 
per la realizzazione di iniziative innovative a favore dell 'Ambiente 

----) , il giorno ____ ) del mese L'anno -------
di ________ alle ore ______ presso _________ , tra le 

parti sottoscritte: 

1. Provincia di Benevento, rappresentata dal dotto Gianluca Aceto, assessore 

delegato per le politiche per l'ambiente e lo sviluppo sostenibile delle comunita' 

montane e rurali, domiciliato per la carica nella sede della Provincia in Piazza 

Castello - Benevento; 

2. Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura di Benevento, 

rappresentata dal dotto Gennaro Masiello, in qualità di Presidente, domiciliato per 

la carica nella sede della CCIAA in Piazza IV Novembre- Benevento. 

Premesso che la Provincia di Benevento 

• ha stabilito di provvedere alla programmazione del territorio di propria competenza, 

nell'osservanza della normativa statale e regionale, con particolare riguardo alle 

tematiche ambientali e della gestione dei rifiuti; 

• ha istituito l'Osservatorio Provinciali sui rifiuti previsto dall'art. 10, comma 10, della 

legge n.93/2001 ; 

• ha aderito alla Carta di Aalborg", alla {{Carta di Ferrara" ed al {(Coordinamento delle 

Agende 21 Locali italiane" ed ha istituito il Forum Ambientale della Provincia di 

Benevento - "FA. BENE"; 

Visto 

• l'art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. 

Intesa Provincia di Benevento e CCIAA di Benevento per iniziative innovative a favore del!' Ambiente 



Provincia di Benevento 

convengono quanto segue 

Art. 1 

Premesse 

~j i 
Eenevento 

Le premesse su indicate costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

intesa. 

Art. 2 

Azioni 

Al fine di avviare iniziative a carattere innovativo di sostenibilità ambientale 

nell'ambito della provincia di Benevento vengono individuate le seguenti azioni: 

a) collaborazione istituzionale per la realizzazione di un osservatorio congiunto sui 

flussi di rifiuti urbani, speciali e pericolosi prodotti in provincia di Benevento; 

b) attività di informazione e divulgazione sulla cultura del riciclo; 

c) promozione di bilanci idrici ed energetici a livello aziendale e presso gli enti 

territoriali; 

d) promozione dell'impiego di materiale riciclabile nell'insieme degli elementi di 

struttura usati per confezionare i prodotti locali; 

e) ulteriori attività di natura preventiva e di controllo relative allo stato 

dell'ambiente; 

Art. 3 

Modalità di attuazione 

Per la realizzazione delle azioni di cui all'art. 2 le parti sottoscrittrici si impegnano a 

stanziare le seguenti somme quali contributi per la realizzazione delle azioni: 

• la Provincia si impegna a stanziare € 50.000,00 (euro cinquantamila/OD) da 

prelevare dal c.e.f. dell'anno 2009; 

• la Camera di commercio si impegna a stanziare € 50.000,00 (euro 

cinquantamila/OD) da prelevare dal c.e. f. dell'anno 2009; 

• ulteriori stanziamenti potranno essere successivamente definiti. 

Intesa Provincia di Benevento e CCIAA di Benevento per iniziative innovative a favore dell'Ambiente 



Provincia di Benevento 

di 
Bcnevf!'!lto 

Per seguire l'attivazione e realizzazione delle azioni le parti istituiscono un tavolo 

bilaterale tra Provincia di Benevento e Camera di Commercio, che individuerà una 

gruppo di lavoro comune di supporto con il compito di selezionare direttamente progetti 

esecutivi proposti da associazioni di categoria o organizzazioni portatrici di interesse 

comune a seguito di invito o procedura di evidenza pubblica. 

I contributi a favore degli organismi attuatori delle azioni verranno disciplinati con 

successivi provvedimenti e convenzioni. 

Nel corso delta collaborazione le parti si impegnano a coinvolgere gli uffici che si 

riterranno utili ai fini della realizzazione delle azioni. 

Provincia e Camera di Commercio, inoltre, offrono la disponibilità di un proprio 

ufficio attrezzato per ospitare la struttura di supporto. 

Art. 4 
Responsabili amministrativi 

I responsabili per l'attuazione della presente intesa sono rispettivamente: 

• per la Provincia di Benevento, il funzionario _____________ _ 

Tel.: ,Fax: Email: ______________ _ 

• per la CCIAA di Benevento, il funzionario _______________ _ 

Te l. : , Fax: Email: ______________ _ 

Provincia di Benevento 
Assessorato alle politiche per l'Ambiente 

L'Assessore 
Gianluca Aceto 

Camera di Commercio Industria 
Agricoltura Artigianato 

Il Presidente 
Gennaro Masiello 

. . d' B d' ... t' . novatl've a favore dell'Ambiente Intesa PrOVlnCla 1 enevento e CCIAA 1 Benevento per lnlZ1a lVe m 


